

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 6/2020

## EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 6/2020 - REGISTRO DE PREÇOS

## Processo de Compra Nº. 14/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOINHA, Estado de São Paulo, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 45.167.111/0001-25, com sede na Praça Pedro Alves Ferreira, nº. 134, na cidade de Lagoinha, devidamente representada por seu Prefeito Municipal, TIAGO MAGNO DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade RG 47.177.336-0 e inscrito no CPF/MF sob nº.393.985.388-73, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada PREFEITURA, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada(s) DETENTORA(S), resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 11, de 01/03/2014, bem como do Edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
9284	<b>COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE PARAIBA</b> Endereço: RODOVIA OSWALDO CRUZ , JARDIM JULIETA - Taubaté - SP CNPJ: 46632451000142  Telefone: 1236258800 - Email: nfe@comevap.com.br	21, 77, 78
10107	<b>M.R.RIBEIRO GASPAR - ME</b> Endereço: AVENIDA MAJOR SOARES 17, CENTRO - Lagoinha - SP CNPJ: 08486884000148  Telefone: 1236471201 - Email: financeiromrgaspar@gmail.com	1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 55, 56, 57, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.**

## Fornecedor: 9284 - COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE PARAIBA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
21	BEBIDA LÁCTEA SABOR FRUTAS VERMELHAS OU MORANGO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1LITRO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 20 DIAS A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	Lt	YUC MIX	1.500,000	2,7000	4.050,00
77	LEITE TIPO C, 3% DE GORDURA, HOMEGENEIZADO E PASTEURIZADO, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, SEM ESTAR RANÇOSO, FERMENTADO OU COALHADO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1LITRO, ÍNTEGRAS E COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Lt	COMEVAP	10.000,000	2,7500	27.500,00
78	LEITE ZERO LACTOSE. LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO E MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	Lt	COMEVAP	100,000	2,8000	280,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS. ACONDICIONADO EM PACOTE RESISTENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SACHÊ 800 G.	SACH	apti	80,000	6,7000	536,00
2	ACHOCOLATADO LIQUIDO EM CAIXA LEITE INTEGRAL 200 ML, RECONSTITUIDA, AÇÚCAR, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU, GORDURA VEGETAL HIGROGENADA, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS (C, A E ACIDO FOLICO), SAL, ESPASSANTES: GOMA GUAR, E CARRAGEMA, ESTABILIZANTES, MONO E DIGLICERIDIOS DO ACIDOS GRAXOS, CITRATO DE SODIO E LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTES.	CX	italaquinho	1.000,000	1,3900	1.390,00
3	AÇÚCAR CRISTAL, DE BOA QUALIDADE, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO. DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS – EMBALAGEM DE 5KG, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	mirante	600,000	10,0900	6.054,00
4	AÇÚCAR REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG. EM GRÃO DE AÇÚCAR FINO, MENOS EM PÓ. AÇÚCAR REFINADO. VALOR NUTRICIONAL APROXIMADO (PORÇÃO DE 5G): VCAL. - 200CAL CARB. - 5G. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 DIAS NA DATA DE ENTREGA.	KG.	guarani	500,000	2,6900	1.345,00
5	ADOÇANTE. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE. ADOÇANTE. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, PRAZO VALIDADE 1 ANO, COM BICO DOSADOR.	FRS	marata	120,000	2,3900	286,80
6	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EMBALAGEM DE PLÁSTICO, COPO 200 ML	CP	pedra negra	1.000,000	0,7000	700,00
7	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EMBALAGEM DE PLÁSTICO, GARRAFA DE 500 ML	UNI	serra negra	2.000,000	1,1000	2.200,00
8	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EMBALAGEM DE PLÁSTICO, GARRAFA DE 1,5 L.	GL	indaia	200,000	2,2900	458,00
9	"ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EMBALAGEM DE PLÁSTICO, GALÃO DE 20 LITROS."	GL	pedra negra	400,000	8,6000	3.440,00
10	APRESUNTADO EMBALADO EM PEÇAS; COZIDO; OBTIDO DE CARNES DE SUÍNO SADIO; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES. DE MISTURA HOMOGÊNEA, SEM APARÊNCIA GORDUROSA. DEVE SER ENTREGUE FATIADO E REFRIGERADO E APRESENTAR PESO NA EMBALAGEM CONFORME SOLICITAÇÃO. DEVERÁ CONTER TODOS OS CERTIFICADOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG.	seara	350,000	17,0000	5.950,00
11	ARROZ, AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1, DE BOA QUALIDADE SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE. COM RENDIMENTO APÓS O COZIMENTO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO, DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO. – EMB. 5 KG, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	quiririm	1.050,000	13,9000	14.595,00
12	ARROZ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 1KG	KG	camil	300,000	4,9000	1.470,00
13	ATUM RALADO EM CONSERVA, EM OLEO COMESTÍVEL E SAL, NÃO CONTÉM GLUTEM, LATA COM 170 GRS.	LTA	gomes costa	60,000	5,3900	323,40
14	AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 200 g. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	PCT	naturalli	50,000	2,4500	122,50
15	AZEITE - EXTRA-VIRGEM, COM ACIDEZ MENOR OU IGUAL A 0,05%. Prensado a Frio. em frascos escuros de 500ML.	FRS	galo	25,000	16,9500	423,75
16	AZEITONA VERDE EM CONSERVA; CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, TAMANHOS MÉDIOS, SEM MANCHAS E AUSÊNCIA DE TURBIDEZ NA SALMOURA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMER	VD	campo belo	30,000	8,5000	255,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
17	BALA -SORTIDAS - BALA MASTIGÁVEL. INGREDIENTES: AÇÚCAR CRISTAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CONTÉ ÁCIDO CÍTRICO, LECTNEA DE SOJA E SABORES ARTIFICIAIS SORTIDOS. PACOTE DE 500 GRS. MARCA DE REFERÊNCIA: JUQUINHA OU DIMBINHO OU SIMILARES.	PCT	santa fé	200,000	5,4000	1.080,00
18	BARRA DE CEREAIS - PRODUTO OBTIDO PELA MISTURA DE CEREAIS, AVEIA E PEDAÇOS DE FRUTAS. DEVE CONTER, NO MÍNIMO, OS SEGUINTE INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS, FLOCOS DE CEREAIS, SAL, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTE, PEDAÇOS DE FRUTA (NOS SABORES DE FRUTA). SABORES: PÊSSEGO & DAMASCO, CASTANHAS & CHOCOLATE; MAÇÃ, CANELA & PASSAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES LAMINADOS, TERMOSSOLDADOS, COM PESO LÍQUIDO DE 25 G.	BR	naturalli	800,000	1,1500	920,00
19	"BATATA TIPO PALHA – INGREDIENTES: BATATA, GORDURA VEGETAL, SAL. DEVE ESTAR CROCANTE, COM TODAS AS ESPECIFICAÇÕES NA EMBALAGEM. EMBALAGENS PESANDO 500G."	PCT	komabem	80,000	7,4000	592,00
20	BEBIDA A BASE DE SOJA SEM SABOR ALIMENTO COM SOJA SABOR ORIGINAL, NATURALMENTE SEM LACTOSE E SEM COLESTEROL POR SER ALIMENTO DE SOJA, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: ÁGUA, EXTRATO DE SOJA EM PÓ, AÇÚCAR, POLIDEXTROSE, AROMATIZANTE: AROMA I.N. BAUNILHA, ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO E FOSFATO DISSÓDIO, SAL, ESPESSANTES: GOMA XANTANA, ARBOXIMETILCELULOSE , CELULOSE MICROCRISTALINA E CARRAGENA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 1 LITRO	UNI	ades	300,000	6,5500	1.965,00
22	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE, SEM RECHEIO PODENDO SER DE MAISENA, LEITE OU COCO. INTEIROS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE 400GR, INTEGRAS E SEM ABERTURAS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	liane	150,000	4,7500	712,50
23	BISCOITO DOCE, PACOTE DE 400GRS, SEM RECHEIO PODENDO SER DE MAISENA, LEITE OU COCO. INTEIROS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE 400GR, INTEGRAS E SEM ABERTURAS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA E	PCT	specialat	1.500,000	3,6000	5.400,00
24	BISCOITO SALGADO; TIPO ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER. INTEIROS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE 400GR, INTEGRAS E SEM ABERTURAS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	specialat	1.500,000	3,6000	5.400,00
25	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SEM LACTOSE, SABOR COCO, LEITE OU CHOCOLATE, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO / AÇÚCAR / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / LECITINA DE SOJA / AMIDO DE MILHO / AÇÚCAR INVERTIDO / LEITE DE COCO / COCO RALADO / SAL / AROMA ARTIFICIAL DE COCO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EM EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 400 g. COM TODAS AS DESCRIÇÕES TÉCNICAS NA EMBALAGEM.	PCT	liane	100,000	5,2500	525,00
26	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, LEITE OU CHOCOLATE, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO / AÇÚCAR / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / LECITINA DE SOJA / AMIDO DE MILHO / AÇÚCAR INVERTIDO / LEITE DE COCO / COCO RALADO / LEITE INTEGRAL / SAL / AROMA ARTIFICIAL DE COCO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EM EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 500 g. COM TODAS AS DESCRIÇÕES TÉCNICAS NA EMBALAGEM.	PCT	tica	860,000	5,4900	4.721,40
27	BISCOITOS AMANTEIGADOS – EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS, CADA EMBALAGEM CONTENDO 3 UNIDADES. EMBALAGEM 400 G. MARCA DE REFERÊNCIA: MABEL OU BAUDUCCO	PCT	renata	50,000	4,9000	245,00

## Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
28	BOMBOM DE CHOCOLATE - COM CREME AVELÃ DE 1ª QUALIDADE. CHOCOLATE BRANCO OU PRETO, COM CREME DE AVELÃ ENVOLTO POR CAMADA DE BISCOITO CROCANTE, E COBERTO POR CAMADA DE CHOCOLATE BRANCO OU PRETO. PACOTE COM NO MÍNIMO 01 KG.	PCT	sonho valsa	70,000	31,1000	2.177,00
29	BOMBONS SORTIDOS CX 300G	CX	garoto	80,000	9,2000	736,00
30	CARNE BOVINA, LAGARTO. ENTREGUE EM PEÇA, RESFRIADA (TEMPERATURA ATÉ 4°C) O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPEÇÃO SANITÁRIA. OS PEDAÇOS DEVERÃO APRESENTAR TAMANHOS UNIFORMES E ISENTOS DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PESANDO APROXIMADAMENTE 2KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERÁ SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLÉPTICOS DO PRODUTO.	KG	friboi	1.500,000	24,9500	37.425,00
31	CARNE BOVINA; ACÉM OU MÚSCULO (PARTES TRASEIRA OU DIANTEIRA. ENTREGUE RESFRIADA (TEMPERATURA ATÉ 4°C) O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPEÇÃO SANITÁRIA, DEVE SER MOÍDA, ISENTA DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PESANDO 1 OU 2KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERÁ SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLÉPTICOS.	KG	frigo	2.000,000	20,5000	41.000,00
32	CARNE BOVINA PATINHO, EM PEÇA. ENTREGUE RESFRIADA (TEMPERATURA ATÉ 4°C) O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPEÇÃO SANITÁRIA, OS PEDAÇOS DEVERÃO APRESENTAR TAMANHOS UNIFORMES E ISENTOS DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PESANDO 2KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERÁ SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLÉPTICOS.	KG	frigo	3.600,000	27,1000	97.560,00
33	CARNE DE FRANGO - PEITO COM OSSO E PELE CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%. ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. DEVERÁ CONTER O SELO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL); NUMERO DE REGISTRO, O ALIMENTO DEVERÁ SER ENTREGA POR CARRO REFRIGERADO EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM TANTO SUAS CARACTERÍSTICAS DE CONGELADO, QUANTO ÀS FÍSICO-QUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS E ORGANOLÉPTICAS ANTES E APÓS A COZÇÃO.	KG	holambra	600,000	8,3000	4.980,00
34	CARNE DE FRANGO- COXINHA DA ASA, SEM GORDURA, SEM COURO EM EXCESSO. CARNE DE FRANGO TIPO COXINHA DA ASA, SEM APARAS E ASAS, CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, EMBALAGEM DE 2 A 3 KG COM REGISTRO NO SIF.	KG	mister	1.500,000	10,7900	16.185,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
35	CARNE DE FRANGO- CORTES TEMPERADOS, EMAPANADOS, PRÉ FRITOS, COZIDOS E CONGELADOS DE FRANGO. PRODUTO EMBALADO EM PACOTES DE 1,5KG.	KG	lar	800,000	20,5000	16.400,00
36	FILÉ DE CARNE DE FRANGO TIPO FILÉ DE PEITO, CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DEVERÁ CONTER O SELO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL); NUMERO DE REGISTRO, O ALIMENTO DEVERÁ SER ENTREGA POR CARRO REFRIGERADO EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM TANTO SUAS CARACTERÍSTICAS DE CONGELADO, QUANTO ÀS FÍSICO-QUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS E ORGANOLÉPTICAS ANTES E APÓS A COCÇÃO.	KG	mister	2.500,000	11,4000	28.500,00
37	COXA E SOBRECOPA – CARNE DE FRANGO, CONGELADA, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COM COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS. DEVERÁ CONTER O SELO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL), NÚMERO DO REGISTRO. O ALIMENTO DEVE MANTER SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS CONGELADAS E APÓS A COCÇÃO.	KG	mister	1.500,000	7,4500	11.175,00
38	CARNE SUÍNA - PERNIL, SEM COURO E SEM CAPA DE GORDURA. SEM OSSO. PARTE TRASEIRA DO ANIMAL. CONGELADO. COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COM COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS. DEVERÁ CONTER O SELO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL), NÚMERO DO REGISTRO. O ALIMENTO DEVE MANTER SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS CONGELADAS E APÓS A COCÇÃO.	KG	nutribras	3.500,000	16,8900	59.115,00
39	CAÇÃO EM POSTAS, CONGELADO, PCT. C/ 01 KG, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM CARIMBO DE INSPEÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA D	KG	serrana	1.000,000	18,1700	18.170,00
40	CHÁ DE FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE TOSTADA COM OU SEM ADIÇÃO DE OUTROS SABORES TIPO MARACUJÁ, LARANJA, PÊSSEGO. CAIXAS COM 250G	CX	leão	40,000	7,3900	295,60
41	CHANTILLY, EMBALAGEM DE 1 LITRO - EMULSÃO FLUIDA ESTERILIZADA ATRAVÉS DE PROCESSO UHT, A BASE DE GORDURA VEGETAL, SABOR ADOCICADO CARACTERÍSTICO A CHANTILLY ÁGUA, ÓLEO DE PALMISTE HIDROGENADO, AÇÚCAR, SAL, UMECTANTE SORBITOL, ESTABILIZANTES CÁSEINATO DE SÓDIO, CELULOSE MICROCRISTALINA, CARBOXIMETILCELULOSE, LECITINA DE SOJA, CITRATO TRISSÓDICO, FOSFATO DISSÓDICO, EMULSIFICANTES ÉSTER DE ÁCIDO GRAXO DE MONO E DIGLICERÍDEOS, MONOGLICERÍDEOS, ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO DIACETIL TARTÁRICO E CORANTE NATURAL URUCUM E CURCUMA. SER ENTREGUE EM EMBALAGENS DE 1 LITRO TETRA PACK.	Lt	amelia	60,000	11,9500	717,00
42	CHOCOLATE EM PÓ, MÍNIMO DE 50% DE CACAU, COMPOSIÇÃO: CACAU EM PÓ E LECITINA DE SOJA, ESTABILIZANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO DO CNNPA. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTES APROXIMADAMENTE 200Grs.	PCT	nestle	50,000	12,4000	620,00
43	CHOCOLATE GRANULADO DE 1ª QUALIDADE PRETO OU COLORIDO, 150G	UNI	doril	50,000	2,8900	144,50

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
44	CHOCOLATE WAFER- INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, MASSA DE CACAU, CACAU, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL, AMENDOIM, SAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. INFROMAÇÃO SOBRE ALERGÊNICOS: PRODUZIDO EM EQUIPAMENTO QUE PROCESSA AMÊNDOA, AVELÃ E OVO. CONTÉM GLÚTEN. MARCA DE REFERÊNCIA: BIS OU SIMILARES. CX COM NO MÍNIMO 110G.	CX	vitarelo	80,000	3,8900	311,20
45	COCO RALADO DE 1ª QUALIDADE, DESIDRATADO, NÃO ADOÇADO. EM EMBALAGENS DE 100G TENDO UMA PARTE TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO PRODUTO. PACOTE 100GRS	PCT	menina	100,000	2,3900	239,00
46	CREME DE LEITE; ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM LATA C/ 300 GRAMAS, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LTA	itambé	120,000	4,8900	586,80
47	CREME DE LEITE ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. INGREDIENTES: Creme de leite, leite em pó desnatado, fibra vegetal, mistura de estabilizantes (celulose microcristalina, carboximetilcelulose, carragena), estabilizantes citrato de sódio e fosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.	CX	italac	120,000	11,9000	1.428,00
48	DOCE DE LEITE CREMOSO OU EM PASTA. EMBALADO EM LATAS OU POTES PLÁSTICOS, LIMPAS, ISENTAS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, RESISTENTES. INGREDIENTES LEITE/AÇÚCAR/GLICOSE E BICABORNATO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EM BALAGEM 400 G	LTA	triangulo	12,000	4,1900	50,28
49	ERVILHA CONGELADA. LEGUME 100% NATURAL PACOTE DE 1 K.	PCT	lar	40,000	13,2500	530,00
55	EXTRATO DE TOMATE EM SACHES DE 1.020GR. DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADO: PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DO TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADOS COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, SEM INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. AS EMBALAGENS DE 1020 GRS DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM ESTUFAMENTOS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR COM A DATA DE ENTREGA. SACHÊ DE 1020 G	SACH	quero	500,000	7,4500	3.725,00
56	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO FINA EMBALADAS EM PACOTES DE 01 KILO FARINHA DE MANDIOCA. VALOR NUTRICIONAL (PORÇÃO DE 50G): VCAL. – 150CAL CARB. – 34G PROT. – 3G FE – 0,3MG VCAL. – 162CAL CARB. – 40G PROT. – 0,6 GORDURA TOTAL – 0 GORDURA SAT. – 0 FIBRA AL. = 7	KG	campinas	200,000	4,9000	980,00
57	FARINHA DE MILHO AMARELA, EMBALADAS EM PACOTES DE 01 KILO. FARINHA DE MILHO. VALOR NUTRICIONAL (PORÇÃO DE 50G): VCAL. – 170CAL CARB. – 38G PROT. – 1G CA – 17MG FE – 0,20MG	KG	bonamil	200,000	3,8900	778,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
58	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PARA PÃO DE LEITE OU CARECA ESPECIFICO PARA FABRICAÇÃO DE PÃO DE MASSA DOCE EM EMBALAGEM DE 25KG	KG	nita	2.000,000	3,6300	7.260,00
59	Farinha de trigo especial para pão francês. Trigo específico para fabricação de pão francês. Em embalagens de 25kg.	KG	lena	8.000,000	3,1900	25.520,00
60	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO; OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO, DESGERMINADO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; LIVRE DE MOFO, FERMENTAÇÃO E MATERIAIS TERROSOS. O PRODUTO NÃO DEVE ESTAR ÚMIDO, DEVE TER ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS APROPRIADAS PARA O PRÓPRIO PRODUTO DE 25KG INTEGRAS, SEM ABERTURAS, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR COM A DATA DE ENTREGA.	KG	santa clara	3.000,000	3,0600	9.180,00
61	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEM FERMENTO. EMBALAGEM DE 1k	KG	cisne	200,000	3,4000	680,00
62	FARINHA DE ROSCA EMBALAGEM 500G	PCT	pacha	100,000	4,2500	425,00
63	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, NOVO, DE BOA QUALIDADE, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, LIVRE DE PARASITAS (CARUNCHOS), ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREGOS, PAUS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	tarumã	50,000	5,4000	270,00
64	FEIJÃO TIPO 1 CARIOCA, CLASSE CORES , LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO. DATA DE EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 15 DIAS NA DATA DE ENTREGA VALOR NUTRICIONAL APROX. (	KG.	maravilha	1.300,000	6,4500	8.385,00
65	FERMENTO BIOLÓGICO REFRIGERADO EM EMBALAGENS DE 500 GR.	PCT	itaiquara	300,000	6,9000	2.070,00
66	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, INGREDIENTES: - AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA; FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE CÁLCIO. EMBALAGEM PLÁSTICA PESANDO 250GR. COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	PT	nita	60,000	5,4000	324,00
67	FILÉ DE MERLUZA, CONGELADA	KG	mar del plata	1.000,000	22,0000	22.000,00
68	FLOCOS DE MILHO TORRADO AÇUCARADO INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS E SAIS MINERAIS, EXTRATO DE MALTE E ANTIOXIDANTE TOCOFEROL. CONTÉM GLÚTEN. PCT COM 300GRS	PCT	cornen flakes	200,000	4,9000	980,00
69	FUBÁ AMARELO, TIPO FINO, EMBALADO EM PACOTES DE 01 KILO. FUBÁ. VALOR NUTRICIONAL (PORÇÃO DE 50G): VCAL. – 170CAL CARB. – 39G PROT. – 4G FE – 2MG ÁC. FÓLICO – 75MG	KG	pacha	100,000	2,9000	290,00
70	GELATINA, PÓ PARA PREPARO DE GELATINA; SABORES DIVERSOS; EM EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 30GRS, INTEGRAS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	CX	apti	1.500,000	0,7300	1.095,00
71	GELEIA DE FRUTAS 300 GRS - OBTIDA DA COCÇÃO DE FRUTAS INTEIRAS OU EM PEDAÇOS, COM AÇÚCAR E CONCENTRADO ATÉ A CONSISTÊNCIA GELATINOSA. EM SABORES VARIADOS. EM EMBALAGENS DE VIDRO DE 300GR.	PT	predilecta	40,000	6,4000	256,00
72	GELO, PCT. C/ 5 KG	PCT	fujisan	50,000	12,4000	620,00
73	GOIABADA, INGREDIENTES: GOIABADA E AÇÚCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM EM POTE PLÁSTICO COM 300 GRS.	UNI	xavante	12,000	2,9500	35,40
74	GROSELHA 1 LITRO - GROSELHA, XAROPE DE GROSELHA, EM GARRAFAS PLÁSTICAS C/ 01 LITRO, COM RÓTULOS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO. COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Lt	g nutre	80,000	5,4000	432,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
75	LEITE CONDENSADO INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA 395GR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	LTA	itambé	200,000	4,9000	980,00
76	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. DATA DE EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 15 DIAS NA DATA DE ENTREGA, PACOTE DE 400 G	PCT	italac	80,000	9,1000	728,00
79	LINGÜIÇA SUÍNA TIPO TOSCANA, COM TEMPERO SUAVE E SEM PIMENTA. INGREDIENTES: CARNE E GORDURA SUÍNA, SAL, MALTODEXTRINA, CONDIMENTOS NATURAL, REGULADOR DE ACIDEZ, AROMAS NATURAIS, ANTIOXIDANTE, CORANTES, NITRITO NITRATO DE SÓDIO. SEM GLÚTEN.	KG	seara	1.000,000	13,4500	13.450,00
80	LINGUIÇA TIPO CALABREZA - PRODUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, ADICIONADO DE TECIDO ADIPOSEO, TEMPEROS, EMBUTIDO EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL, E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. DE CARNE SUÍNA QUE SÃO SUBMETIDAS AO PROCESSO DE COZIMENTO. TER SE	KG	kidelli	60,000	14,9000	894,00
81	MACARRÃO - MASSA ALIMENTÍCIA; SECA; PARA MACARRONADA; SEM FORMATO PRÉ-DETERMINADO; DE 1ª QUALIDADE, COM OVOS, VITAMINADO; COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. AS MASSAS AO SEREM COLOCADAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO MUDAR DE COR ANTES DA SUA COCÇÃO; NÃO PODEM ESTAR FERMENTADAS, RANÇOSAS, ISENTAS DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES E PÁRASITAS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. DEVEM ESTAR EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES DE 1KG, ÍNTEGRAS, SEM ABERTURAS CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	flor liz	500,000	4,4500	2.225,00
82	MACARRÃO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500G, COM MASSA DE SÊMOLA OU OVOS. DEVE CONTER NO MÍNIMO 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR NA PORÇÃO PADRÃO DE 100G, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 500 g	PCT	flor liz	600,000	2,4500	1.470,00
83	MAIONESE - ESPECIFICAÇÕES: MAIONESE INDUSTRIALIZADA, EMULSÃO CREMOUSA ESTÁVEL E HOMOGÊNEA OBTIDA A PARTIR DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL E OVOS. CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. PRODUTO LIVRE DE GORDURAS DO TIPO TRANS. EMBALAGEM DE 500G, DE PLÁSTICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. VALIDADE: NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSIDERAR AS DATAS CONFORME PROGRAMAÇÃO DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM PRIMÁRIA E DA EMBALAGEM SECUNDÁRIA.	PT	mesa	120,000	2,9000	348,00
84	MARGARINA COM PELO MENOS 65% DE LIPÍDIOS, COM SAL.COMPOSTA DE OLEOS VEGETAIS, AGUA, LEITE . POTE 500 G	PT	vigor	150,000	3,9000	585,00
85	MARGARINA COM PELO MENOS 80% DE LIPÍDIOS, COM SAL.COMPOSTA DE OLEOS VEGETAIS, AGUA, LEITE . POTE 500	UNI	doriana	700,000	4,4500	3.115,00
86	MARGARINA VEGETAL DE 1ª QUALIDADE E LIVRE DE GORDURAS TRANS; COM TEOR DE LIPÍDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, DE NO MÍNIMO 60% PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO, COR, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADA EM BALDES PLÁSTICOS DE 15KG, ÍNTEGRAS, SEM ABERTURAS, AMASSADOS E ESTUFADOS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	BL	soya	10,000	101,0000	1.010,00



Estado de São Paulo  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOINHA**

Folha: \_\_\_\_\_  
 Ass: \_\_\_\_\_

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
87	MASSA PARA PIZZA GRANDE EMBALAGEM COM 2 UNIDADE. PESO TOTAL DE 250 GRS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, SAL, OVOS, FERMENTO E CONSERVANTE PROPIONATO DE CÁLCIO.	EMB	hiper massas	50,000	6,4500	322,50
88	MASSA PARA LAZANHA SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO A, ACIDO FOLICO (VITAMINA B90 E CORANTES NATURAIS (CURCUMA E URUCUM). PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS. PCTCOM 500GRS	PCT	adria	40,000	5,9500	238,00
89	MELHORADOR PREMIUM PARA PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO RENDIMENTO DE 300G PARA CADA 25KG DE TRIGO. COMPOSTO DE AMIDO, ENZIMA HEMICELULOSE E ESTABILIZANTES. NÃO CONTER GLUTEM.	KG.	itapan	200,000	9,6600	1.932,00
90	MILHO DE PIPOCA, PACOTES DE 500GRS. DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA.	PCT	campo belo	200,000	2,4500	490,00
91	MILHO VERDE CONGELADO. 100% NATURAL. PACOTE DE 1 K	PCT	lar	150,000	13,4500	2.017,50
92	MOLHO DE MOSTARDA, SACHE DE NO MÍNIMO 1 K.	SACH	cepera	50,000	6,3000	315,00
93	MOLHO KETCHUP, TRADICIONAL. SACHE DE NO MÍNIMO 1 K	SACH	iguate mi	50,000	6,9000	345,00
94	MORTADELA PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE UMA EMULSÃO DAS CARNES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ACRESCIDO OU NÃO DE TOUCINHO, ADICIONADO DE INGREDIENTES, EMBUTIDO EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL, EM DIFERENTES FORMAS, E SUBMETIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO ADEQUADO. COMPOSIÇÃO: CARNES DE DIFERENTES ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE OU CARNES MECANICAMENTE SEPARADAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 60%, TOUCINHO, AMIDO (MÁXIMO 5%), PROTEÍNA VEGETAL OU ANIMAL (MÍNIMO DE 12%), SAL, UMECTANTE (LACTATO DE SÓDIO), REALÇADOR DE SABOR (GLUTAMATO MONOSSÓDICO), ESTABILIZANTE (TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO), ANTIOXIDANTE, NITRATO E NITRITO DE SÓDIO (CONSERVADORES), ÓLEOS ESSENCIAIS E ESPECIARIAS, CONDIMENTOS NATURAIS E UMIDADE, COM LIMITE MÁXIMO DE 65%, GORDURA (MÁXIMO DE 30%) E CARBOIDRATOS TOTAIS (MÁXIMO 10%, SOMANDO AMIDO MÁXIMO E AÇÚCARES TOTAIS).A MORTADELA DEVERÁ SER EMBUTIDA ADEQUADAMENTE PARA AS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUE ASSEGURE UMA PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAÇÃO. OS ENVOLTÓRIOS PODERÃO ESTAR PROTEGIDOS POR SUBSTÂNCIAS GLACIANTES QUE DEVERÃO ESTAR APROVADAS JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE. MORTADELA FATIADA, RESFRIADA, COM PESO DE 30G (TRINTA GRAMAS) CADA FATIA.	KG	pauliceia	200,000	12,4500	2.490,00
95	MISTURA EM PÓ PARA PURE DE BATATA- PRODUTO OBTIDO PELA MISTURA DE INGREDIENTES DESTINADO AO PREPARO DE ALIMENTOS COM ADIÇÃO DE AGUA E COZIMENTO. EMBALAGEM 1KG COM RENDIMENTO DE 5KG PURE	KG	knor	100,000	33,9000	3.390,00
96	MACARRÃO TIPO CARACOL	PCT	adria	400,000	3,0500	1.220,00
97	MACARRÃO INTEGRAL. EMBALAGEM DE 500G	PCT	renata	200,000	4,9000	980,00
99	MASSA DE PIZZA TIPO BROTINHO. PACOTE MINIMO 300G	PCT	hiper massas	850,000	6,4500	5.482,50
100	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM GARRAFAS PET 900 ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	GARF	leve	850,000	4,4500	3.782,50
101	OVOS BRANCO DE GALINHA, TIPO GRANDE, NÃO RESFRIADO, EMBALADOS EM DÚZIAS, COM CASCAS ÍNTEGRAS, SEM RACHADURAS, SEM ODORE CARACTERÍSTICO E SEM SUJIDADES. EMBALAGENS APROPRIADAS ÍNTEGRAS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENT	DZ	mantiqueira	700,000	5,6000	3.920,00
102	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500GR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERMENTO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, MARGARINA VEGETAL, SAL REFINADO, GLÚTEM, SORO DE LEITE EM PÓ, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO, ESTABILIZANTES, LECITINA DE SOJA E ESTORIL 2- LACTIL LACTADO DE	UNI	kim	1.500,000	4,9000	7.350,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
103	PÃO DE QUEIJO, SABOR TRADICIONAL, CONGELADO, EM FORMATO PEQUENO. EMBALAGEM DE 1 K.	PCT	duduxo	200,000	12,9000	2.580,00
105	PIPOCA DOCE. INGREDIENTES: CANJICA, ÁGUA E AÇÚCAR. NATURAL E SEM CONSERVANTES. SEM GLÚTEN. FARDO COM 30 SAQUINHOS DE PIPOCA EMBALADO INDIVIDUALMENTE CONTENDO 50G CADA UNIDADE- DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS.	FD	emilia	300,000	26,0000	7.800,00
106	PIRULITO SABOR MORANGO, EM FORMATO DE CORAÇÃO, COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAL 40. SEM GLÚTEN. PACOTE DE 600 GR. CONTENDO 50 PIRULITOS EMBALADOS IN	PCT	florestal	100,000	8,1200	812,00
107	PÓ DE CAFÉ. TORRADO E MOÍDO E TORREFAÇÃO MÉDIA/ESCURO RECENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGENS DE 500GRS, SEM ABERTURAS E ESTUFAMENTOS, MOFO, FERMENTAÇÃO OU OUTRAS SUJIDADES, PRODUTO SECO, SEM UMIDADE	PCT	jardins	1.700,000	8,3000	14.110,00
108	PÓ PARA REFRESCO REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, SABORES DE LIMÃO, ABACAXI OU LARANJA. COM RENDIMENTO DE 10L PARA CADA QUILO DE PREPARADO. EMBALAGEM: PACOTES DE 1 KG. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO OU A DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 14/01/1998, RDC Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA.	PCT	amavita	1.000,000	6,4500	6.450,00
109	POLPA DE FRUTA – SABOR ABACAXI. POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM)KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	KG.	icefruit	600,000	19,5000	11.700,00
114	PÃO TIPO BISNAGUINHA. PCT. C/ 300 GR	PCT	pulmam	100,000	4,8500	485,00
115	QUEIJO, TIPO MUSSARELA. 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. FATIADO EM LÂMINAS DE 30G.	KG	santa monica	600,000	26,4000	15.840,00
116	REFRIGERANTE A BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ - COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SENDO PERMITIDO 0,02 G A 0,2 G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM	FRS	refri	1.150,000	3,4500	3.967,50
117	REFRIGERANTE 237ML SABOR GUARANÁ	UNI	refri	1.800,000	1,2000	2.160,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
118	REQUEIJÃO CREMOSO (TIPO CATUPIRY), BISNAGA COM 400GRS. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CREME DESORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL, AMIDOMODIFICADO, AMIDO, SAL( CLERETO DE SÓDIO), CONDIMENTO PREPARADO SABOR QUEIJO, ESTABILIZANTE PIROFOSFATO, TETR	BIS	coronata	300,000	5,9000	1.770,00
119	SAL REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 1KG RESISTENTE E COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DATA DE ENTREGA. VALOR NUTRICIONAL (POR PORÇÃO DE 1G): SÓDIO - 390 MG IODO - 25 MCG.	KG.	união	500,000	1,4500	725,00
120	SALSICHA DE CARNE MISTA, RESFRIADA COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, SEM VISCOSIDADE, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU DE GELO DE NO MÁXIMO 10%. COM REGISTRO NO SIF OU SISP EM EMBALAGEM DE 3KG ÍNTEGRA, SEM ABERTURAS, AMASSADOS E ESTUFAMENTOS. CONTENDO NO RÓTULO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	holambra	150,000	6,4500	967,50
121	SARDINHA EM ÓLEO CONSERVANTE COMESTÍVEL, INTEIRO, EMBALAGEM COM 130G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. DEVERÁ CONTER REGISTRO MINISTÉRIO COMPETENTE, (EMBALAGENS EM PERFEITAS CONDIÇÕES: SEM MACHUCÕES E/OU FERRUGEM).	LTA	coqueiro	40,000	3,4900	139,60
122	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. (NÃO SERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA) EM EMBALAGEM PET OU VIDRO. SABOR GOIABA. RENDIMENTO MÍNIMO DE 02 LITROS	FRS	da fruta	40,000	4,9500	198,00
124	SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. (NÃO SERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA) EM EMBALAGEM PET OU VIDRO. SABOR ABACAXI. RENDIMENTO MÍNIMO DE 1,5 LITROS.	GARF	da fruta	50,000	4,9500	247,50
125	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. (NÃO SERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA) EM EMBALAGEM PET OU VIDRO. SABOR CAJU. RENDIMENTO MÍNIMO DE 05 LITROS.	FRS	da fruta	10,000	3,9000	39,00
126	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE RUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, COM CONSERVANTES (BENZOATO DE SÓDIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, PARA DILUIÇÃO EM ÁGUA, SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. (NÃO ERÃO ACEITOS O SUCO COM GOSTO DE FRUTA PASSADA) EM EMBALAGEM PET OU VIDRO. SABOR MARACUJÁ. RENDIMENTO MÍNIMO DE 05 LITROS.	FRS	da fruta	40,000	6,4400	257,60
127	SUCO TIPO NÉCTAR DE POLPA DE FRUTA, ÁGUA, SUCO DE FRUTA CONCENTRADO DE NO MÍNIMO 40% E AÇÚCAR. (ACIDULANTE ESPESSANTE, AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE FRUTA, ANTIOXIDANTE, VITAMINA C- CORANTE NATURAL. *SABORES-PESSÊGO, LARANJA, ABACAXI E UVA. EMBALAGEM DE 200 ML. (EMBALAGEM CAIXA DE PAPELÃO TIPO LONGA VIDA)	FRS	nutri	2.800,000	1,9000	5.320,00
128	TRIGO PARA QUIBE. EMBALAGEM DE 500G	PCT	hikari	200,000	2,9000	580,00
129	TORRADAS TRADICIONAL - ENBALAGENS 160GRS	PCT	bauduco	100,000	2,9900	299,00

**Fornecedor: 10107 - M.R.RIBEIRO GASPAR - ME**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
130	TOUCINHO DEFUMADO, TIPO BACON, DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 5 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES.	KG	sadia	60,000	21,9000	1.314,00
131	VINAGRE DE VINHO BRANCO, EMBALAGEM PET C/ 900ml, COMPOSIÇÃO: FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO, ÁGUA. APRESENTANDO 4% DE ACIDEZ VOLÁTIL	GARF	neval	100,000	4,2500	425,00

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E DA FORMA DE ENTREGA**

2.1. Entregas parceladas, dentro do prazo estabelecido pelo Edital após a emissão e confirmação do recebimento da autorização de fornecimento (A. F), iniciando o prazo a partir do próximo dia útil.

2.2 - A(s) Ordem(ns) de Entrega expedida(s) após a assinatura do contrato indicará(ão): o nome e sobrenome do responsável pela Ordem, o item e a quantidade solicitada. A Contratada fica obrigada a ter o item e a quantidade solicitada no ato da entrega da Ordem, sob pena de serem aplicadas às sanções previstas no Contrato.

2.2.1- A Ordem de Entrega será enviada ao fornecedor por meio de fax e/ou e-mail, a qual deverá ser devolvida ao emissor, devidamente assinada, datada e com RG do recebedor, por meio do fone/fax (12) 3647-1201 e/ou por meio do e-mail informado na Ordem no prazo de 01 (um) dia útil, para fins de comprovação do recebimento.

2.2.2- O fornecedor que, convocado, recusar-se injustificadamente em confirmar o recebimento da Ordem de Entrega no prazo marcado, 01 (um) dia útil após o recebimento, poderá sofrer as sanções previstas pela inexecução do ajuste.

2.2.3- As notas fiscais deverão ser individualizadas para cada setor da prefeitura, conforme especificações constantes na própria Autorização de Fornecimento (A.F);

2.2.4- Os Objetos deverão ser entregues nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento, ou conforme estipulado no Edital.

2.3- Constatadas irregularidades no objeto, esta Prefeitura Municipal, sem prejuízo das penalidades cabíveis, poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação e/ou incorreções, a Contratada deverá complementar e/ou corrigir em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de (02 dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

**CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA**

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO**

4.1 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias a partir do recebimento do objeto. Para entrega do objeto deverá ser emitida a Nota Fiscal Eletrônica (Portaria CAT nº 173/2009) devidamente atestada pela Diretoria de compras de por meio de cheque nominal ou em conta corrente indicada pela empresa contratada.

4.1.1 - Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número do contrato, a descrição dos produtos, quantidades, preços unitários e o valor total.

4.2. - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitado ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

4.2.1- Caso a contratada não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.

4.3. - A despesa estimada onerará as dotações orçamentárias deste processo.

**CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA(S) DETENTORA(S)**

- 5.1- Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão nº.6/2020e nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste.  
 5.2- Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o(s) produto(s) recusado.  
 5.3- Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.  
 5.4- Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA**

- 6.1- Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.  
 6.2- Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.  
 6.3- Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para entrega.  
 6.4- Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

**CLÁUSULA SETIMA - SANÇÕES**

- 7.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.  
 7.2 - O NÃO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NA PRESENTE ATA, FICARÁ A EMPRESA SUJEITA AS SANÇÕES PREVISTAS NO EDITAL.  
 7.2.1 - Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Contratada, a Contratada deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período, ou seja, por no máximo mais 5 dias úteis. Caso a Contratada não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor da contratação, por dia de atraso na entrega do objeto, até o 15º (décimo quinto) dia. Após esse período, a contratada ficará sujeita à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

**CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 8.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital desse Pregão com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);  
 8.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

**CLÁUSULA NONA - DO FORO**

- 9.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de São Luis do Paraitinga.  
 9.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Lagoinha, 24 de Fevereiro de 2020.

\_\_\_\_\_  
**TIAGO MAGNO DE OLIVEIRA**  
 Prefeito Municipal de Lagoinha

**Empresas Participantes:**

**COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE PARAIBA** CNPJ: 46.632.451/0001-42 \_\_\_\_\_

MARCIO ANTONIO DE AGUIAR - CPF: 60496380800

**Testemunhas:**

\_\_\_\_\_  
 Nome:  
 RG nº:

\_\_\_\_\_  
 Nome:  
 RG nº:

Folha: \_\_\_\_\_

Ass: \_\_\_\_\_

---